PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A n a

INDICAÇÃO Nº 2241/2024

Assunto: Providências cabíveis quanto às raízes de árvores expostas na Rua Abel da Silva Ramos, no

Bairro Veraneio Ijal, apresentando risco de queda.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto às raízes de árvores expostas na Rua Abel

da Silva Ramos, no Bairro Veraneio Ijal, apresentando risco de queda.

A integridade da Rua Abel da Silva Ramos está seriamente comprometida

devido à exposição das raízes nas encostas, o que torna o local propenso a

deslizamentos. A queda de árvores é iminente, colocando em risco a vida de moradores,

motoristas e pedestres. Diante desse cenário, solicitamos com urgência a realização de

obras de contenção e estabilização do terreno. A aproximação do período chuvoso agrava

ainda mais a situação, exigindo uma resposta rápida e eficaz das autoridades

competentes. Assim, é fundamental garantir a segurança de todos e evitar tragédias.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2024.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PSD

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P